
Stadt Wil Stadtparlament - Abstimmungsergebnisse Sitzung vom 04.03.2021

Nr. Vorname Name Fraktion Abstimmung 1 Abstimmung 2 Abstimmung 3 Abstimmung 4 Abstimmung 5 Abstimmung 6 Abstimmung 7 Abstimmung 8 Abstimmung 9 Abstimmung 10 Abstimmung 11 Abstimmung 12

1 Silvia Ammann Schläpfer SP Nein Nein Ja Ja Nein Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja

2 Michael Sarbach GRÜNE prowil enth Ja Ja Ja Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja Ja

3 Marcel Malgaroli FDP Nein Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Nein Nein

4 Sandra Lusti CVP Ja Ja Ja Ja Nein Ja Ja Ja Ja enth Ja Ja

5 Marco Albrecht SVP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Nein Nein

6 Luc Kauf GRÜNE prowil Ja Ja Ja Ja Nein Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja

7 Guido Wick GRÜNE prowil Ja Ja Ja Ja Nein Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja

8 Valeska Stolz SP Nein Ja Ja Ja Nein Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja

9 Christoph Kälin SP Ja Ja Ja Ja Nein Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja

10 Dora Luginbühl SP Nein Ja Ja Ja Nein Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja

11 Claudio Altwegg FDP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Nein Nein

12 Urs Etter FDP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Nein Nein

13 Roland Bosshart CVP Nein Ja Ja Ja Nein enth Ja Ja Ja enth Ja Ja

14 Christina Rüdiger SVP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Nein Nein

15 Adrian Bachmann FDP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Ja Nein

16 Roman Rutz EVP Nein Ja Ja Ja Nein Nein Ja Ja Ja enth Ja Ja

17 Sebastian Koller GRÜNE prowil Ja Ja Ja Ja Nein Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja

18 Susanne Gähwiler SP Nein Ja Ja Ja Nein Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja

19 Patrik Lerch SVP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Nein Nein

20 Benjamin Büsser SVP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Nein Nein

21 Daniel Gerber FDP Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Ja Nein Nein Nein

22 Pascal Stieger SVP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Nein Nein

23 Marc Flückiger FDP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Ja Ja Ja

24 Manuela Ebneter FDP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Ja Ja

25 Matthias Loepfe GRÜNE prowil Ja Ja Ja Ja Nein Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja

26 Christoph Hürsch CVP 0 Ja Ja Ja Nein Nein Ja Ja Ja Nein Ja Ja

27 Reto Gehrig CVP Ja Ja Ja Ja Nein Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja

28 Jannik Schweizer Jungfreisinnige Nein Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Nein Nein

29 Christine Hasler CVP Nein Ja Ja Ja Nein Ja Ja Ja Ja enth Ja Ja

30 Meret Grob Grüne prowil Ja Ja Ja Ja Nein Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja

31 Brigitte Gübeli CVP Ja Ja Ja Ja Nein Nein Ja Ja Ja Nein Ja Ja

32 Klaus Rüdiger SVP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Nein Ja Nein Nein Nein

33 Dominik Egli SVP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Nein Nein

34 Erwin Böhi SVP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Nein Ja

35 Timo Räbsamen Juso Nein enth Ja Ja Nein Ja Nein Ja Ja Ja Ja Ja

36 Louis Scherrer SVP Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Nein Ja Nein Nein Nein

37 Thomas Abbt CVP Ja Ja Ja Ja Nein Nein Ja Ja Ja Nein Ja Ja

38 Mathias Schlegel SP Nein Ja Ja Ja Nein Nein Nein Ja Ja Ja Ja Ja

39 Harry Huber glp Nein Ja Ja Ja Ja Ja Ja Nein Ja Nein Ja Nein

40 Christoph Gehrig CVP Nein Ja Ja Ja Nein Ja Ja Ja Ja enth Ja Ja

ja 25 38 40 40 18 22 26 22 40 15 26 25

nein 13 1 0 0 22 17 14 18 0 20 14 15

enth 1 1 0 0 0 1 0 0 0 5 0 0

abw / nicht abgest 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Total 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40
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Legende
Antrag 

Abstimmung 1

Abstimmung 2

Abstimmung 3

Abstimmung 4

Abstimmung 5

Abstimmung 6

Abstimmung 7

Abstimmung 8

Abstimmung 9

Abstimmung 10

Abstimmung 11

Abstimmung 12

Gegenüberstellung Empfehlung 2 der Kommission zur Empfehlung 2 der SP-
Fraktion (Änderung oder Streichung Art. 3 lit. e Tarifreglement).

 Empfehlung 2 der vorberatenden Kommission: Anpassung Tarifreglement Art. 3 lit. e: In der 
Regel darf die subventionierte Betreuungszeit die Berufstätigkeit oder die Aus- und 
Weiterbildungszeit der Eltern nicht übersteigen. Das zuständige Departement definiert die 
Ausnahmen für eine Subventionierung von Betreuungsplätzen aufgrund einer sozialen 
Indikation. 

Empfehlung 3 der vorberatenden Kommission: Der Stadtrat unterbreitet dem Parlament 
Ende September 2021 ein Reglement, das die formal korrekte gesetzliche Grundlage für die 
Subventionierung der familienergänzenden Kinderbetreuung bildet.

Empfehlung 1 der SP-Fraktion: Der Vermögensgrenzwert soll mit der formell korrekten 
gesetzlichen Grundlage eingeführt werden (voraussichtlich Sommer 2022)

Antrag 1 des Stadtrats: Den Eckwerten des neuen Tarifsystems gemäss Ziffer 5 des 
vorliegenden Berichts wird zugestimmt

Antrag 2 des Stadtrats: Ab dem Jahr 2021 seien den zusätzlichen jährlich wiederkehrenden 
Ausgaben von maximal Fr. 450’000.– für die familienergänzende Kinderbetreuung im 
Vorschulalter zuzustimmen.

Antrag auf geheime Wahl von Benjamin Büsser (SVP)

Ordnungsantrag Christoph Hürsch (CVP): Es sei die Ersatzstimmenzählerin der FDP anstelle 
von Daniel Gerber einzusetzen.

Antrag des Stadtrats: Der Nachtrag I zur Schulordnung sei zu genehmigen.

Anträge der Bildungskommission: 1. Ingress: Ergänzung
2. Art. 5 Abs. 2: Anpassung
3. Art. 5 Abs. 1: unverändert
4. Art. 5bis Abs. 2 lit. a: Ergänzung
5. Art. 5bis Abs. 2 lit. c: Anpassung

Antrag der FDP-glp-Fraktion auf Rückweisung: Der Bericht und Antrag für die 
Familienergänzende Kinderbetreuung im Vorschulalter in der Stadt Wil / Anpassung Tarif- 
und Subventionssystem sei mit folgenden Aufträgen an den Stadtrat zurückzuweisen:
Für das Tarif- und Subventionssystem seien zuerst die rechtlichen Grundlagen zu erarbeiten.
Das Tarif- und Subventionssystem sei so auszugestalten, dass die jährlich wiederkehrenden 
Mehrausgaben den Betrag von Fr. 300'000 nicht überschreiten (Bruttobetrag; d.h. inkl. 
allfällige Beitragsleistungen des Kantons)
Das Tarif- und Subventionssystem sei so auszugestalten, dass Alleinstehende mit 
steuerbarem Vermögen über Fr. 100'000 und Verheiratete mit steuerbarem Vermögen über 
Fr. 150’000 auf jeden Fall den Maximaltarif bezahlen.

Empfehlung 1 der vorberatenden Kommission: Anpassung Tarifreglement Art. 5 Abs. 2: Der 
Vermögensgrenzwert gemäss Art. 12 Abs. 3 der Verordnung zum Einführungsgesetz zur 
Bundesgesetzgebung über die Krankenversicherung wird berücksichtigt. («nicht» gestrichen)
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Abstimmung 13

Abstimmung 14

Abstimmung 15

Abstimmung 16

Antrag 3 des Stadtrats: Der Stadtrat wird ermächtigt, im Rahmen der Eckwerte des neuen 
Tarifsystems gemäss Ziffer 5 des vorliegenden Berichts ein Tarifreglement zu erlassen

Antrag Präsident: Weiterführung der Sitzung 

Antrag 1 der vorberatenden Kommission: Die Volksinitiative «30-Minuten Gratisparkieren 
auf dem Gebiet der Stadt Wil» sei abzulehnen.

Antrag 2 der vorberatenden Kommission: Das Stadtparlament beauftragt die vorberatende 
Kommission, einen Gegenvorschlag zur Initiative auszuarbeiten.



Stadt Wil Stadtparlament - Abstimmungsergebnisse Sitzung vom 04.03.2021

Nr. Vorname Name Fraktion

1 Silvia Ammann Schläpfer SP

2 Michael Sarbach GRÜNE prowil

3 Marcel Malgaroli FDP

4 Sandra Lusti CVP

5 Marco Albrecht SVP

6 Luc Kauf GRÜNE prowil

7 Guido Wick GRÜNE prowil

8 Valeska Stolz SP

9 Christoph Kälin SP

10 Dora Luginbühl SP

11 Claudio Altwegg FDP

12 Urs Etter FDP

13 Roland Bosshart CVP

14 Christina Rüdiger SVP

15 Adrian Bachmann FDP

16 Roman Rutz EVP

17 Sebastian Koller GRÜNE prowil

18 Susanne Gähwiler SP

19 Patrik Lerch SVP

20 Benjamin Büsser SVP

21 Daniel Gerber FDP

22 Pascal Stieger SVP

23 Marc Flückiger FDP

24 Manuela Ebneter FDP

25 Matthias Loepfe GRÜNE prowil

26 Christoph Hürsch CVP

27 Reto Gehrig CVP

28 Jannik Schweizer Jungfreisinnige

29 Christine Hasler CVP

30 Meret Grob Grüne prowil

31 Brigitte Gübeli CVP

32 Klaus Rüdiger SVP

33 Dominik Egli SVP

34 Erwin Böhi SVP

35 Timo Räbsamen Juso

36 Louis Scherrer SVP

37 Thomas Abbt CVP

38 Mathias Schlegel SP

39 Harry Huber glp

40 Christoph Gehrig CVP

ja

nein

enth

abw / nicht abgest

Total

Abstimmung 13 Abstimmung 14 Abstimmung 15 Abstimmung 16

Ja Ja Nein Ja

Ja enth Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Nein Ja Ja Nein

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Ja Ja

Ja enth Nein Ja

Nein Ja Ja Nein

Ja 0 Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Nein Ja Ja Nein

Nein Nein Ja Nein

Ja Ja Nein Ja

Nein Ja Ja Nein

Ja Nein Ja Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja 0 enth Ja

Nein Ja Nein Ja

Ja 0 Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Nein Ja Ja Nein

Nein Ja Ja Nein

Nein Ja Ja Nein

Ja Ja Nein Ja

Nein Ja Ja Nein

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Nein Ja

Ja Ja Ja Ja

30 33 12 31

10 2 27 9

0 2 1 0

0 3 0 0

40 40 40 40
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